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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl navrhnout síťový impulsní napájecí zdroj o

výkonu 100W včetně realizace funkčního prototypu zdroje. Práce obsahuje kompletní

návrh všech dílčích obvodů, popis konstrukce a výsledky měření všech důležitých

parametrů na realizovaném vzorku. V projektu je rovněž vypracován rozbor

stávajícího stavu v oblasti problematiky spínaných zdrojů napájených ze sítě a

vysvětleny jejich vlastnosti.
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Abstract

The aim of this thesis is design the switch mode power supply with output power

100W and realize the functional prototype power supply unit. The project contains

complete design of all power supply electronic circuits sections, design description

and performs all necessary parameters and characteristic measurements of the

prototype. This thesis contains analysis of mains powered switchmode power

supplies and provides description of it’s main characteristics.
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o problematice návrhu a realizace spínaného

zdroje s výstupním výkonem 100W a napětím 5V. Spínané zdroje postupem času

postupně nahradily klasické lineární zdroje. V porovnání s nimi patří mezi největší

výhody spínaných zdrojů především vysoká účinnost a výstupní výkon při zachování

malých rozměrů a malé hmotnosti zdroje. Těchto parametrů je dosaženo díky

vysokým pracovním kmitočtům. Spínané zdroje obvykle pracují na kmitočtech

vyšších než 20kHz, dnešní moderní spínací prvky však umožňují pracovní kmitočty

řádu stovek kHz, až jednotek MHz. Mezi hlavní nevýhody spínaných zdrojů však

patří složitost návrhu a jejich konstrukce, v neposlední řadě i podstatně větší problém

v oblasti elektromagnetické kompatibility.

Cílem této práce je návrh spínaného zdroje daných parametrů a jejich následné

ověření. První část práce se zabývá rozborem stávajícího stavu v oblasti síťových

napájecích zdrojů. Jsou zde uvedeny jednotlivé typy topologií a základní principy

spolu s jejich přednostmi i nevýhodami. Druhá část práce je zaměřena na návrh a

výpočty spínaného zdroje dle zadaných parametrů. Ve třetí části je uveden postup

při realizaci prototypu zdroje a provedeno měření všech jeho důležitých parametrů,

včetně základních testů EMC. V poslední, čtvrté části, je proveden rozbor výsledků

měření a návrh dalšího možného zlepšení vlastností spínaného zdroje.
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Seznam symbol ů

fs Pracovní frekvence zdroje [Hz]

IIN Vstupní proud [A]

IOUT Výstupní proud [A]

ƞ Účinnost [%]

λ Účiník [-]

PIN Vstupní příkon [W]

POUT Výstupní výkon [W]

S Zdánlivý výkon [VA]

T Doba periody spínání tranzistoru [s]

ton1, ton2 Doba sepnutí spínacího tranzistoru [s]

toff Doba rozepnutí spínacího tranzistoru [s]

UIN Vstupní napětí [V]

UOUT Výstupní napětí [V]

UAC Vstupní střídavé napájecí napětí [V]

UR Závěrné napětí [V]

UF Úbytek napětí v propustném směru [V]

UPmin,UPmax Vstupní napětí transformátoru [V]

fOSC Frekvence vnitřního scilátoru [Hz]

DMAX Maximální střída [-]

AL Koeficient indukčnosti [nH]

Ae Efektivní průřez jádra [mm2]

Aw Efektivní průřez vinutí [mm2]

Ap Area product [mm4]

Bmax Maximální mag.indukce [T]

∆B Zdvih mag.indukce [T]

J Proudová hustota [A/mm2]

Np, Ns Počet závitů [-]

n Převodní poměr transformátoru [-]

Ileak Svodový proud kondenzátoru [µA]

NP,NS Počet závitů primárního, sekundárního vinutí [-]

Rt Tepelný odpor [K/W]

ϑ Teplota [°C]

THD Celkové harmonické zkreslení [%]
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1 Spínané zdroje se sí ťovým napájením

1.1 Seznámení s problematikou spínaných zdroj ů

Impulsní napájecí zdroje se v dnešní době používají prakticky ve všech odvětvích

současné elektroniky i ostatního průmyslu. Jejich rychlý rozvoj byl umožněn

především s příchodem moderních výkonových spínacích součástek. Pro správnou

činnost většiny elektronických zařízení je potřeba zajistit jejich napájení stabilním

stejnosměrným napětím. K tomuto účelu jsou často používány napájecí zdroje, které

transformují síťové napětí na jinou, vyšší nebo nižší hodnotu. Velký význam v oblasti

napájení dosáhly zejména spínané zdroje, řízené pomocí pulzně šířkové modulace.

Jsou schopny zajistit stabilní výstupní napětí zdroje, nezávislé na zatížení a kolísání

síťového napětí, a nízkou hodnotu jeho zvlnění. Celkový přehled a rozdělení

spínaných zdrojů do jednotlivých skupin je uveden v příloze č.1 [1].

1.1.1 Vlastnosti spínaných zdroj ů

• Porovnání s lineárními zdroji

Lineární síťové zdroje mají dodnes své místo v různých aplikacích elektroniky.

Jsou preferovány zejména pro napájení obvodů malých výkonů (levná varianta pro

výkony řádově desítek W) a všude tam, kde jsou kladeny přísné požadavky na

kvalitu výstupního stejnosměrného napětí. Jejich hlavními nevýhodami jsou

zejména hmotnost, objem a cena, které značně narůstají s požadovaným

výkonem, a jejich malá účinnost, která se pohybuje max. okolo 50%, v praxi je

však často jen 30%. Porovnání základních vlastností lineárních a spínaných

stabilizovaných zdrojů je uvedeno v Tab.1 [2],[8].

Principiální blokové schéma lineárního zdroje je znázorněno na Obr.1 [1].

Síťový transformátor zajišťuje úpravu střídavého napětí na požadovanou velikost a

slouží též ke galvanickému oddělení napájecího zdroje. Ze sekundárního vinutí

transformátoru je napájen usměrňovač, na jehož výstupu je stejnosměrné pulzující

napětí. K jeho vyhlazení slouží filtr, často realizovaný vyhlazovacím

kondenzátorem. Pro zajištění konstantního výstupního napětí je do obvodu

zařazen stabilizátor, obvykle realizovaný pomocí elektronických obvodů zesilovače
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odchylky, zdroje referenčního napětí a regulačním členem. Jeho úkolem je zajistit

stálé výstupní napětí při změně zátěže a při kolísání vstupního napětí.

Tab.1: Porovnání parametrů lineárních a pulzních zdrojů

specifikace parametru jednotky pulzní zdroj lineární zdroj

účinnost % 70 - 90 30 - 55

měrný výkon W/cm3 0,2 - 10 0,033

rozsah napětí V 1 - 1000 10 - 100

rozsah proudů A jednotky až tisíce tisíciny až jednotky

rozsah výkonů W jednotky až desetitisíce jednotky

váha W/kg 100 20

zvlnění výst. napětí mVef (š-š) 25 - 100mV (š-š) 500 - 2000mVef

šumové napětí mV 200mV 50mV

přesnost nastavení
napětí

% 0,05 - 0,1 0,02 - 0,05

přesnost regul.
výkonů

% 0,1 - 1 0,02 - 0,1

rozsah vstupního
napětí

% ± 30 ± 10

kmitočet
usměrňovače napětí Hz 50 - 104(105) při úpravě

účiníku 50

Obr.1: Blokové schéma lineárního síťového zdroje
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usměrňovač vstupní filtr

50 Hz 50 Hz +U regulační
člen výstupní filtr

+U

Au

+Uref

∆U Ai

zdroj
referenčního

napětí

napěťový zesilovač
odchylky

proudový
zesilovač
odchylky

stabilizátor napětí

Uout

100 Hz

230V
50Hz

síť

Impulsní napájecí zdroj 100W Tomáš Köhler 2013

13

• Výhody spínaných zdroj ů

Mezi hlavní přednosti spínaných zdrojů patří zejména jejich vysoká

energetická účinnost. Její hodnoty se často pohybují i v případě levných regulátorů

přes 60%. Současné spínané zdroje běžně dosahují účinnosti 80-90%. Zdroje

pracující na kmitočtech 100 kHz až 1MHz dosahují až 8x lepší účinnosti než jejich

obdobná lineární zapojení [2]. Impulsní zdroje se mohou přizpůsobit v širokém

rozsahu kolísání vstupního napětí. Vlivem jejich způsobu řízení impulsní regulací

lze konstruovat zdroje o výkonech jednotek až tisíců wattů. Z hlediska

konstrukčního provedení mají nízkou hmotnost na jednotku objemu a malé

rozměry.

• Nevýhody spínaných zdroj ů

U pulzních zdrojů je zvlnění výstupního napětí mnohem větší než u lineárních


[…]


činnost. Navržený zdroj pracuje na frekvenci fs = 100kHz. Výkonové spínací

součástky byly zvoleny s ohledem na navržené zapojení a pro minimální ztráty. Pro

tyto prvky byly vypočteny příslušné parametry chladičů. Pro navržené obvodové

řešení byly provedeny simulace v programu PSpice. Pomocí těchto výsledků bylo

ověřeno chování klíčových obvodů spínaného zdroje.

Pro realizovaný vzorek byl proveden návrh desky plošného spoje v programu

Eagle. Dále byl zhotoven budící transformátor, transformátor pro snímání proudu a

výkonový transformátor zdroje. Konstrukční postupy jsou popsány v příslušných

kapitolách.

V následující části práce je popsán postup při oživení zdroje. Bylo také provedeno

měření nejdůležitějších parametrů na realizovaném vzorku. Ze zatěžovací

charakteristiky zdroje je patrná dobrá stabilita výstupního napětí pro daný rozsah

výstupní zátěže. K výraznějšímu poklesu napětí Uout dochází pouze při minimálním

zadaném napájecím napětí zdroje 85V a 180V. Při napájecím napětí 230V je

hodnota vnitřního odporu zdroje pouze Ri = 4,5mΩ. Hodnota maximální účinnosti

zdroje 83,54% byla dosažena při vstupním napětí 230V a max. výstupním proudu.

Požadované účinnosti 80% je možné dosáhnout při výstupním proudu Iout ≥ 16,5A.

Účinnost zdroje roste s jeho vzrůstajícím výstupním zatížením. Naměřená hodnota

účiníku zdroje byla λ = 0,71. Pro realizovaný vzorek zdroje byly provedeny základní

testy EMC, a to měření hodnot harmonických složek napájecího proudu. Z výsledků

měření vyplývá, že limity stanovené normou pro zařízení třídy D byly překročeny u

9.harmonické složky napájecího proudu pro výstupní proud s hodnotou Iout = 5, 10 a

15A. Možnou příčinou může být přenos této harmonické složky z napájecí sítě.
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Měření by proto bylo vhodné opakovat se vzorkem zdroje, připojeným na umělé síti.

Pokud by došlo k potvrzení výsledků měření, řešením vzniklého problému by byla

modifikace vstupních obvodů zdroje, spočívající v přidání aktivního nebo pasivního

PFC obvodu, který zajistí potlačení lichých harmonických složek napájecího proudu.

V závěru práce jsou zhodnoceny dosažené výsledky měření a popsán návrh na

zlepšení účinnosti zdroje, který spočívá v použití řízeného sekundárního

synchronního usměrňovače. Tímto řešením by bylo možno snížit ztrátový výkon

sekundárního usměrňovače cca 1,5x (v závislosti na RDSon použitých tranzistorů

Mosfet).
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PŘÍLOHA č.2: Magnetické materiály Ferroxcube

Specifikace magnetického materiálu Ferroxcube 3C90:

Graf 2.1: Závislost jakostního činitele (f x Bmax) Graf 2.2: Závislost vzrůstu teploty
magnetických materiálů na pracovní frekvenci jádra ETD29 na ztrátovém výkonu

Graf 2.3: Výkonové ztráty v závislosti Graf 2.4: Výkonové ztráty v závislosti
na mag. indukci s parametrem na teplotě pro kombinace
frekvence hodnot f,B
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PŘÍLOHA č.3: Parametry jádra a kostry Ferroxcube ETD29/16/10
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PŘÍLOHA č.4: Parametry jádra a kostry Phillips EP10-3C90
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PŘÍLOHA č.5: Charakteristiky pro volbu externích komponent o bvodu SG3525

Nastavení interního oscilátoru pomocí vnějších součástek RT, CT a RD

Graf 5.1: Doba nabíjení v závislosti na Graf 5.2: Doba vybíjení v závislosti na

RT a CT RD a CT

Graf 5.3: Zesílení chybového

zesilovače při otevřené smyčce

zpětné vazby

Obr.5.4: Příklad zapojení

budícího transformátoru pro

řízení měniče typu polomost
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PŘÍLOHA č.6: Motiv DPS a osazovací plán spínaného zdroje

Obr.6.1: Motiv plošného spoje spínaného zdroje 100W

Obr.6.2: Osazovací plán (strana součástek) spínaného zdroje 100W
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PŘÍLOHA č.7: Naměřené hodnoty parametr ů zdroje
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PŘÍLOHA č.8: Naměřené hodnoty harmonických složek napájecího proudu
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PŘÍLOHA č.9/1: Grafy harmonických složek proudu zdroje v záv islosti na I out
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Obr.9.1: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výstupu naprázdno

Harmonické složky napájecího proudu spínaného zdroje - výstupní proud Iout = 1A
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Obr.9.2: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výst. proudu 1A
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PŘÍLOHA č.9/2: Grafy harmonických složek proudu zdroje v záv islosti na I out

Harmonické složky napájecího proudu spínaného zdroje - výstupní proud Iout = 5A
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Obr.9.3: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výst. proudu 5A

Harmonické složky napájecího proudu spínaného zdroje - výstupní proud Iout = 10A
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Obr.9.4: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výst. proudu 10A
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PŘÍLOHA č.9/3: Grafy harmonických složek proudu zdroje v záv islosti na I out

Harmonické složky napájecího proudu spínaného zdroje - výstupní proud Iout = 15A
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Obr.9.5: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výst. proudu 15A

Harmonické složky napájecího proudu spínaného zdroje - výstupní proud Iout = 20A
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Obr.9.6: Graf harmonických složek napájecího proudu zdroje při výst. proudu 20A