Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Impulsní napájecí zdroj 100W
Student: Bc. Tomáš KÖHLER Std. číslo: E11N0020K
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Hammerbauer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zahájil práci včas, pracoval samostatně a velmi svědomitě a iniciativně přistupoval k řešení dané problematiky.

Zadaný rozsah diplomové práce byl poměrně široký a práce přináší ucelený pohled na řešenou problematiku. Diplomant prokázal při realizaci funkčního vzorku znalost jak analogové, tak i impulsní techniky a dosažené parametry a naměřené výsledky jsou velmi dobré. Diplomant zadání splnil ve všech bodech a dokázal, že je schopen samostatně pracovat a orientovat se v technické literatuře, návrhu i konstrukci elektronických zařízení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2013

.....
podpis vedoucího práce